
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME  

 Emri/Mbiemri   Lindita Kiri  

 Datëlindja 1961 

 Adresa e e-mailit linditakiri@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Historisë dhe i Gjeografisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 1-Bazat e Gjeografisë Humane 

 stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 2-Gjeografia Social-Politike 

  3- Menaxhimi i Arsimit dhe Seminari Kërkimor në Fushën e Edukimit 

  4- Trashëgimi Natyrore dheTurizmi Kulturor. 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet universitare Universiteti i Shkodrës, Fakulteti i Historisë dhe Gjeografisë, dega : Histori – 

  

Gjeografi, periudha e studimit 03.10.1980 -07.07.1985 . 

 

 

   

   

 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

  Qershor 2005, “Master i Shkencave në Edukim” Fakulteti i Shkencave     

  Politike  dhe Edukimit.  Macerata, Itali . 

 

  Dhjetor 2008 Diplomuar : Trajnere Kombëtare Akredituese në Edukim. I.K.T dhe 

   Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Tiranë 

 

       PHD/Doktor i shkencave 

    Vendim Nr.322, dt 30.03.2011, Shkolla Doktorale. Departamenti i  Gjeografise.   

     Universiteti i Tiranes .Fakulteti i Historise dhe Filologjise. 

 

   Doktor në Shkencat Humane : Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe 

   Filologjisë, tema: “Evolucioni i Proceseve Gjeopopullative të Qarkut të Durresit 

    pas vitit 1990”, drejtues: prof .dr. Bilal Draci, periudha 30.03.2011 – 15 .04 .2015 

 



 III.TITUJT AKADEMIKË  

    As.Profesor  

   

    Profesor  

   

   

   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

 bashkautor) brenda dhe jashtë vendit  

   

  Evolucioni  demografik i Qarkut të Durrësit  pas vitit 1990. 

  (Studim  monografik), në proces botimi, 2018. 

  Dispenca : Cikël leksionesh Bazat e Gjeografisë Humane, v.2017 . 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë KIRI, LINDITA (2013) “ The Concept of Human Rights in the Constitution of the 

 brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) Republic of Albania and Their Affiliation With the National Charter of Human 

  Rights” “The State, Society and Law: Human Right Challenges in Albania “ f 52-65 

  Aleksander Moisiu “ University & Universita “Luarasi”, Botimet Dita. 

  

KIRI, LINDITA (2013) “Migrimet e Popullsisë pas viteve 1990 në Qarkun e 

Durrësit 

   dhe Pasojat Gjeografike”, përmbledhje e artikujve të Konferencës shkencore 

  “Kontributi i gjeografisë në zgjidhjen e problemeve ekonomike, sociale dhe 

  mjedisore” f. 24-37 “Revista Shkencore Studime Gjeografike”, Tiranë 

  KIRI, LINDITA (2013) “Gjendja aktuale social-ekonomike e minoritetit rom në 

  pjesën qendrore dhe Juglindore të Shqipërisë “Revista Shkencore Gjeopolitika” 

  nr.VII faqe 29-44, Universiteti “Marin Barleti”, Tiranë 

  KIRI, LINDITA (2011) “Studim mbi dhunën kundër fëmijëve në shkollat fillore të 

  Qarkut të Durrësit”, Unicef - Pegi. f.5- 18 Tiranë 

  KIRI, LINDITA (2011) “Vlerësimi i potencialeve natyrore të bregdetit të Qarkut të 

  Durrësit si një faktor i integrimeve, kombëtare rajonale dhe globale”, “Qendra e 

  studimeve gjeografike”, Revista Shkencore “Studime Gjeografike”, nr. 12 f.7-20 



 
Tiranë.  
KIRI, LINDITA (2012), Metodika e lëndeve sociale dhe gjysemsociale, Tiranë, 
2012 50 faqe  
KIRI, LINDITA (2012) Globalizimi ,eliminimi i punës së fëmijeve, sfidë e 
zhvillimit të qendrueshëm për vendet në zhvillim, MN “Marrëdhëniet 
Ndërkombëtare” nr. 8 f 121- 135, Revista “Hapësirë”, ISSN 2217-3982.  
KIRI, LINDITA (2013) Zhvillimet socio-ekonomike dje, sot dhe premisat për 
të ardhmen për një zhvillim të qendrueshëm të Qarkut të Durrësit, botuar në 
Procedings the State , Societz and Law: Human Right,s Challenges in Albania 
: ISBN 987-99956-93-83-7 F 45-58 Universiteti Aleksandër Moisiu - Durrës  
KIRI, LINDITA (2011) Mbi perparesitë e përdorimit të teknologjisë së 
informacionit në mësimdhënien e shkencave sociale, përmbledhja e punimeve të 
konferencës ndërkombëtare f .120-134 “Development problems of childhood and 
adolescence in transitional societies” ISBN 978-99927-68-51 Tiranë.  
Revista Reforma ISLD, Sundimi i ligjit faktor ndikues për bashkëpunim ekonomik 
rajonal evropian, gjeopolitika.  
Të arriturat dhe sfidat e shteteve të Ballkanit në rrugën e integrimit evropian, 
Revista Reforma ISLD. 
Zgjërimi i BE-së ,prespektiva dhe rëndësia integruese e Rajonit. Organizuar nga 
ISLD, Gjeopolitika . 
“Reforms in Economy and Justice Conditions and Challenge for Albania.s 

European Perspektive “  Tirana on April 22.2017.  
Migrimi dhe Hapesira Gjeografike : Faktorë, Ndërveprime .Sfida Tiranë,   9 

dhjetor 2016.    
Kiri  Lindita, 2017  Revista "Vjetari  Shkencor ",  UNIKO  2017, Dinamika  e 

problemeve të popullsisë, Modelet Hapësinore dhe strategjitë globale .  
KIRI Lindita 2017, Krijimi i aftësive  profesionale  për  një të mësuar aktiv në 
shkollë  përmbledhje studimesh "Didaktika e Shkencave " UNIKO, 2017. 



 
Artikuj dhe periodike në revista 
shkencorë jashtë vendit 

 
KIRI, LINDITA (2011) Sapienza Universita Di Roma “Human Consequences 
of External Migration in Durres District Mediterranean Journal of Social 
Sciences” 121- 134 vol.4, No4   
KIRI, LINDITA (2013) Sapienza- Universita Di Roma “Migration Processes of 
Population in Durres District “Mediterranean Journal of Social Sciences” 132-
147 vol.4 No.4 ,  
KIRI, LINDITA (2013) “Tourism in the District of Durres –Up To Date And Future 
Sustainable Development of Tourism Prospecti”, Revista Shkencore 
Ndërkombëtare, diskutime nr 5 Qershor 2013 F.56- 71 Shkup –Maqedoni.  
KIRI, LINDITA (2014) Party systems and their cjange in Kosovo ,Albania and 
Macedonia . Vizione nr 22(1), Revistë ndërkombëtare për shkencat humane 
“VIZIONE “Shkup – Skopje, Gjilan september 2014 UDC329.8 (497.7 + 
497.115 + 496.5) F. 127- 141 Kosove  
KIRI, LINDITA (2013) Trashëgimia natyrore dhe kulturore, mundësi për një 
zhvillim të qendrueshëm në hapësirën bregdetare të Durrësit, Kërkime Gjeografike 
16. F-23-48 Kosove ,Prishtine  
KIRI, LINDITA (2015) Globalizimi si një proces historik në Shqipëri, Kosovë 
dhe Maqedoni , Revistë ndërkombëtare për shkencat humane ;f.67- 80 
REFORMA nr 1-2015 ISBN 978 – 9951- 8906-2 “Shkup – Skopje, Gjilan .  
KIRI, Lindita.(2015) Migration Impact in the District of Durres. In: Geo Politica 
nr. 1/2016. pp. 233-239 UNIVERSITATEA NAŢIONALĂ DE APĂRARE 
„CAROL I” 32-57 Nr. 2(114) Aprilie-Iunie 2015 Rumania  
KIRI, Lindita.(2015) REFORMA 3/2015 Regional Journal of Social 
Sciences ISSN: 1800-9794 KDU 33/34 Republika e Kosovës Gjilan, 26 
Mars  
Botim i punimeve shkencore të Konferencës së IV-të Shkencore Rajonale me 
temë: “ Ndryshimet në shoqëri permes reformave, me theks të veçantë në arsim, 
drejtësi dhe ekonomi Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan  
Lindita KIRI (KURSHUMI) Donila PIPA (2016) Migracioni i kthimit dhe 
politikat e ri -integrimit në periudha të ndryshme historike të shtetit shqiptar f-
123-135 Kosove 



  KIRI LINDITA 2018 Reforma 6/2018. Revistë rajonale shkencore shoqerore 

  Qershor 2018 ISSN :1800-9794 KIRI LINDITA 2018 Ekonomia Globale dhe 

  problematikat shoqëruese të saj, Kosovë. 

   

 

V.PJESËMARRJENË AKTIVITETE 

SHKENCORE  

 (KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

KIRI, LINDITA (2013) Migrimet e popullsisë pas vitit 1990 në Qarkun e Durrësit 

dhe 

 shkencore kombëtare (seminare, kongrese, pasojat Gjeografike : mbajtur në Konferencën  Shkencore me titull : Kontributi i 

 konferenca) gjeografisë në zgjidhjen e problemeve ekonomike dhe sociale ISBN 1225678 

  Universiteti i Tiranës, 24 maj 2013 

  KIRI, LINDITA (2014) Zhvillimet socio-ekonomike dje, sot dhe premisat për të 

  ardhmen për një zhvillim të qendrueshëm të Qarkut të Durrësit, rast studimi 

  mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare ,Universiteti Luigj Gurakuqi, Shkodër , 

  2014, ISBN 978-3-16-148410-0 

  KIRI, LINDITA (2011) Work -shop  11-17 Nëntor 2011 Korçë. Organizuar nga 

  Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti Histori – Filologji, Universiteti i Tiranës. 

  KIRI, LINDITA (2015) ISBN 978-0-13-60197-01 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete  

 shkencore kombëtare (seminare, kongrese,  

 konferenca)  

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  

 (seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues  

 shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues  

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore KIRI, LINDITA (2013) The Concept of Human Rights in the Constitution of the 

 ndërkombëtare (seminare, kongrese, Republic of Albania and Their Affiliation With the International Charter of Human 

 konferenca) Rights” mbajtur në Konferencën e Dytë Shkencore Ndërkombëtare: The State, 

  Society and Law:Human Right,t Challenges in Albania 15-16 mars 2013 

  ISBN 1623678,  . 

  KIRI, LINDITA (2013) “Gjendja Aktuale Social- Ekonomike e Minoritetit Rom në 



  Shqipëri në Pjesën Qendrore dhe Juglindore të Shqipërisë” mbajtur në 



 
Konferencën Ndërkombëtare Shkencore : Gjendja e pakicave Etnike në 
Shqipëri, mbajtur në Universitetin Marin Barleti Tirane 14.02.2013, ISBN 
1923673, . KIRI, LINDITA (2013), Tourism in the District of Durres –Up To 
Date And Future Sustainable Development of Tourism, prospekti mbajtur në 
Konferencën Ndërkombëtare, ISBN 878-0-13-60197-02 Qershor 2013 Shkup, 
Maqedoni KIRI, LINDITA (2014) Party systems and their cjange in Kosovo 
,Albania and Macedonia, mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare shkencore : E 
drejta dhe kultura politike si faktor ndikues në ndikimin e shtetit modern ,Gjilan, 
Kosovë, Shtator 2014 ISBN 778-0-13-50197-05  
KIRI, LINDITA (2013) “Gjendja Aktuale Social-Ekonomike e Minoritetit Rom 
në Pjesën Qendrore dhe Juglindore të Shqipërisë” mbajtur në Konferencën 
Ndërkombëtare shkencore me temë : të drejtat e pakicave dhe minoriteteve në 
Shqipëri , ISBN 978-0-14 -60197- 02 Shkurt 2013  
KIRI, LINDITA (2015) Trashegimia natyrore dhe kulturore ,mundësi për një 
zhvillim të qendrueshëm në hapësirën bregdetare të Durrësit .Rast studimi mbajtur 
në Konferencën Ndërkombëtare , ISBN 878-0-12 -50198- 02 Shkurt 2013 
.Prishtinë prill 2015.  
KIRI, LINDITA (2015) Globalizimi si nje proces historik në Shqipëri, Kosovë 
dhe Maqedoni ,mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore : Studimi i 
ligjit dhe siguria publike faktor ndikues për bashkëpunimin ekonomik dhe rajonal 
ISBN 968-0-12 –08198-04 ,Gjilan, Kosove Mars 2015.  
KIRI, LINDITA (2011) Gjeopopullimi i popullsise Rome ne Rajonin Qendror te 
Shqiperise, mbajtur ne Konferencen Nderkombetare :.Fuqizimi i Romeve – qasja 
per zhvillim perfshires. ISBN 848-0-12 -70198- 01 Tirane 31 mars 2011  
KIRI, LINDITA (2015) “Reforms in Economy and Justice Conditions and 
Challenge for Albania Europian Perspektive ISBN 778-0-12 -60597- 02 “ 
International Scientific Conferenc April 22,2015 . 

 
Konference nderkombetare, Sundimi i ligjit faktor ndikues për bashkëpunim 
ekonomik rajonal evropian Organizuar nga ISLD 7 Mars 2015. Kosove.  
ISLD  5 Shtator 2016 Kosove , Të arriturat dhe sfidat e shteteve të Ballkanit 



 
në rrugen e integrimit evropian. 

 
26 Mars 2017 Kosovë, Ndryshimet në shoqëri përmes reformave, me theks të 
veçantë në arsim, drejtësi dhe ekonomi.  
Zgjërimi i BE-së ,prespektiva dhe rendesia integruese e Rajonit  . Organizuar 

nga ISLD. 17 Shtator 2016 Kosove. 

Reforms in Economy and Justice Conditions and Challenge for Albania’s European 

Perspektive,  Tirana on April 22.2016.  
Migrimi dhe Hapesira Gjeografike : Faktorë, Ndërveprime, Sfida- Tiranë 9 dhjetor 
2016.  
Konferenca Shkencore Ndërkombetare : Kosova 10 vjet shtet – sfidat ne arsim , 
ekonomi , siguri, dhe sundim te ligjit - Certificate dhe botim abstrakti Kosove , 
9.06 .2018  
Konferenca II Shkencore Ndërkombëtare : “Ide, përvoja dhe praktika didaktike për 
rritjen e efektivitetit të transmetimit të dijes”- Certifikatë dhe botim abstrakti Korçë 
, 10 Nëntor 2017.  
Konferenca Shkencore Nderkombetare :Interregional Development in 
Geographical, Historical, Social, Economikal and Cultural Focus –( certifikatë dhe 
botim abstrakti ) Korçë 03 nëntor 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete Konferenca Shkencore Ndërkombëtare :Interregional Development in 

shkencore ndërkombëtare (seminare, Geographical ,Historical ,Social, Economikal and Cultural Focus –( certifikatë dhe 

kongrese, konferenca) botim abstrakti ) Korçë 03 nëntor 2017.. 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore Konferenca Shkencore Nderkombetare : Kosova 10 vjet shtet – sfidat ne arsim , 



 ndërkombëtare (seminare, kongrese, ekonomi , siguri, dhe sundim te ligjit - Certifikatë dhe botim abstrakti, Kosovë , 

 konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i 9.06 .2018 

 bordit drejtues Konferenca II-të Shkencore Ndërkombëtare : “Ide, përvoja dhe praktika didaktike 

  për rritjen e efektivitetit të transmetimit të dijes”- Certifikatë dhe botim abstrakti 

 

VI.PJESËMARRJA NË PROJEKTE 

KËRKIMORE-  

 

SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE  

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare dhe Projekti: Vleresim sociologjik mbi fenomenin e braktisjes së moshës së tretë në 

 nderkombetare zonat e qyteteve të mëdha . 

  Pozicioni: Koordinator Projekti . 

  Financuesi: Fondi i Kombeve të Bashkuara për Popullisinë : 

  Periudha: 21 Shtator 2014 – 22 Tetor 2015 

  Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit “ Aspekte sociologjike të 

  brakstisjes së moshës së tretë në zonat e qyteteve të mëdha të Shqipërisë , 

  redaktor xx, Tiranë, 2015 , SHB Drita, 100 faqe, ISBN 1325678, tirazhi 500 kopje, 

  format 20 x12 cm 

  Projekti: Eliminimi i punës së fëmijëve në rrethin e Durrësit 

  Pozicioni: Koordinator Projekti . 

  Financuesi: Fondi FNV/AOb 

  Periudha: 20 Shtator 2009 – Tetor 2010 

  Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit Braktisja e Fshehtë në shkollat 

  9- vjeçare të rrethit të Durrësit , Tiranë, 2010 , Sindikatat e pavarura të arsimit 

  100 faqe, ISBN 1525678, tirazhi 500 kopje, format 20 x12 cm 

  .Projekti: Edukimi ndërkulturor dhe i të drejtave të njeriut në shkollë 

  Pozicioni: Koordinator Projekti . 

  Financuesi: UNESCO Bashkëpunim MASH dhe UNESCO me mbeshtetjen 

  financiare të Ministrisë së punëve të jashtme. 

  Periudha: 20 Shtator 2010 – Tetor 2011 



  Rezultati ( botime, konferenca): Edukimi ndërkulturor dhe i të drejtave të njeriut 

   



 
në shkollë Tiranë, 2011 , 200 faqe, ISBN 1525678, tirazhi 1000 kopje, format 20 
x12 cm 

 
Koordinatore e projektit “Edukimi dhe sensibilizimi i komuniteteve lokale 

për ndotjen nga helmet”, zbatuar nga shoqata mjedisore ANEP, mbështetur 

nga Ambasada Holandeze 
 

Projekti: “Edukimi dhe sensibilizimi i komuniteteve lokale për ndotjen 
nga helmet”,  
Pozicioni: Koordinator Projekti .  
Financuesi: Shoqata mjedisore ANEP, mbështetur nga Ambasada Holandeze  
Periudha: 20 Shtator 2013 – Tetor 2014 

 
Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit Edukimi dhe 

sensibilizimi i komuniteteve lokale për ndotjen nga helmet” Tiranë, 2014 

100 faqe, ISBN 1825678, tirazhi 200 kopje, format 20 x12 cm  
Projekti: Vlerësimi i situatës sociale dhe ekonomike në Rajonet e Shqipërisë  
Pozicioni: Koordinator Projekti .  
Financuesi: UNICEF  
Periudha: Tetor 2013 – Tetor 2014 

 
Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit Vlerësimi i situatës sociale 

dhe ekonomike në Rajonet e Shqipërisë, Tiranë, 2014 100 faqe, ISBN 1725678, 

tirazhi 300 kopje, format 20 x12 cm 
 

Projekti: ;Mbështetja për femijët romë për arsimin përfshirës si një e drejtë 

bazë e njeriut dhe lufta kundër diskriminimit në sistemin arsimor  

Pozicioni: Koordinator Projekti .  
Financuesi: (EU-IPA)  
Periudha: 10 Shtator 2012 – 25 Tetor 2013  
Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit Mbështetja për fëmijët romë 



  për arsimin përfshirës si një e drejtë bazë e njeriut dhe lufta kundër diskriminimit 

  në sistemin arsimor Tiranë, 2013 , 100 faqe, ISBN 1825671, tirazhi 500 kopje, 

  format 20 x12 cm 

  Projekti: Klasa për edukim dhe formim profesional të alternuar 

  Pozicioni: Koordinator Projekti . 

  Financuesi: (CEFA) 

  Periudha: 10 Shtator 2011 – 10 Tetor 2012 

  Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimit Klasa për edukim dhe formim 

  profesional të alternuar Tiranë, 2012 , 300 faqe, ISBN 1525671, tirazhi ,500 kopje, 

  format 20 x12 cm 

  Projekti: Edukimi global në shkollë 

  Pozicioni: Koordinator Projekti . 

  Financuesi: Unicef-it në bashkëpunim me Institutin Ndërkombëtar të Edukimit 

  global në Toronto dhe me Institutin e Studimeve Pedagogjike 

  Periudha: 8 nëntor 2008 – 9 Tetor 2009 

  

Rezultati ( botime, konferenca): Botimi i studimi Edukimi global në shkollë 

Tiranë, 

  2009 , 300 faqe, ISBN 1735856 , tirazhi 200 kopje, format 20 x12 cm 

   

 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  

 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR  

   

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT  

 EDITORIAL NË REVISTAVE SHKENCORE  

 (KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

IX.ÇMIME 

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR  



 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË  



 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT  
Çmime kombëtare për punën kërkimore- 

shkencore (autor dhe me bashkautor)   
Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore- 

shkencore (autor dhe me bashkautor)  
Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 


